
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 147 del 21/09/2010
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 9 settembre 2010, n. 1919
 
L.R. 15/2002 art. 29 - Linee guida per gli esami: prime indicazioni.
 
 
 
 L’Assessore per il Diritto allo Studio e alla Formazione Professionale, Prof.ssa Alba Sasso, sulla base
dell’istruttoria del Dirigente dell’Ufficio Programmazione e Attuazione delle Attività Finanziate, avv.
Costanza Moreo, e confermata dal Dirigente del Servizio Formazione Professionale, dott.ssa Giulia
Campaniello, riferisce quanto segue:
 
 PREMESSO che:
- l’art. 29, 1° co., della L.R. 15/02, relativamente all’accertamento delle competenze, dispone che:”…. al
termine dei corsi di formazione professionale tendenti al conseguimento di una qualifica, gli allievi
sosterranno, ai sensi dell’articolo 14 della legge 21 dicembre 1978, n. 845, le prove finali per
l‘accertamento dell’idoneità conseguita, innanzi a Commissioni d’esame costituite con provvedimento
dell’Assessorato provinciale alla formazione professionale, su conformi criteri deliberati dalla Giunta
Regionale”.
- l’art. 8, 2° co., della medesima legge, prevede tra le funzioni attribuite alle Province al punto e):
“……..la nomina delle Commissioni esaminatrici per la realizzazione delle prove finali previste alla
conclusione delle attività formative e al rilascio dei relativi attestati e certificazioni, secondo le modalità
che verranno fissate con apposite direttive dall’Assessorato regionale alla formazione professionale”.
 
 VISTA:
- la Deliberazione n. 986 del 26/06/2007, pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 110
del 01/08/2007, con la quale la Giunta Regionale ha disciplinato il compenso da corrispondere ai
componenti delle Commissioni d’esame, come espressamente previsto dal succitato art. 29 della L.R.
15/02
 
 TENUTO CONTO che:
- con D.G.R. 1575 del 04/09/2008, avente ad oggetto “POR Puglia FSE 2007/2013: Atto di
programmazione per l’attuazione degli interventi di competenza regionale e per il conferimento di
funzioni alle Province pugliesi”, sulla base di quanto previsto dall’art. 2 della L.R. n. 32/2006 “Misure
urgenti in materia di formazione professionale”, è stato avviato il conferimento di funzioni in materia di
formazione professionale alle province pugliesi. Nello stesso atto sono state individuate le competenze e
le conseguenti responsabilità in ordine all’attuazione della programmazione del P.O. Puglia FSE
2007/2013 da affidare alle stesse Province;
- con successiva D.G.R. n. 1994 del 28/10/2008, avente ad oggetto “POR Puglia FSE 2007/2013:
Individuazione Organismi Intermedi e approvazione dello Schema di Accordo tra Regione Puglia (AdG)

1



e Province/Organismi Intermedi (O.I.). Inserimento O.I. tra i membri del Comitato di Sorveglianza”,
modificata dalla DGR 56 del 26/01/2010, (che delibera l’inserimento della BAT tra gli organismi
intermedi), sono state designate le Amministrazioni provinciali pugliesi quali Organismi Intermedi del
P.O. Puglia FSE 2007/2013, ai sensi dell’art 2, paragrafo sesto, e art. 59, paragrafo secondo, del
Regolamento (CE) n. 1083/2006 ed è stato approvato lo Schema di Accordo tra la Regione e Organismi
Intermedi (Province pugliesi), dando mandato all’Autorità di Gestione FSE (Dirigente del Servizio
Formazione Professionale) di formalizzare la sottoscrizione dei singoli “Accordi” con le Province pugliesi.
I cinque Accordi tra la Regione e i singoli Organismi Intermedi (le cinque Province di Bari, Brindisi,
Foggia, Lecce e Taranto, mentre è in via di definizione quello con la BAT) sono stati quindi firmati
dall’Autorità di Gestione e dai rispettivi Dirigenti provinciali competenti per materia.
 
 PRESO ATTO che:
- le Province, in attuazione del processo di delega, hanno emanato i bandi ed attuato la gestione delle
attività;
 Si propone, con l’ allegato A “linee guida per gli esami – prime indicazioni”, parte integrante e
sostanziale della presente deliberazione, di emanare le prime indicazioni in merito alle modalità di
espletamento degli esami di qualifica al fine del raggiungimento di una progressiva omogeneità nelle
procedure e nella modulistica di riferimento che possa essere validamente adottata sia per la gestione
delle attività di competenza regionale che per quelle delegate alle Province, fermo restando quanto già
stabilito da precedenti e vigenti disposizioni in materia di accertamento delle competenze.
Successivamente, il Servizio Formazione Professionale procederà con l’elaborazione -e conseguente
pubblicizzazione - delle modalità relative alla fase di valutazione delle competenze acquisite al termine
dei corsi di perfezionamento, di specializzazione, di aggiornamento, o comunque per quelli non
finalizzati al conseguimento di una qualifica, fatte salve modalità e composizioni particolari, definite da
norme specifiche.
 
 “Sezione copertura finanziaria ai sensi della L.R. n° 28/2001 e successive modificazioni ed integrazioni”
 
 
 La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale.
 
 L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie, propone alla Giunta Regionale l’adozione del
seguente atto finale, così come definito dall’art. 4. comma 4, lettere f) e k) della L.R. n. 7/1997.
 
 
LA GIUNTA REGIONALE
 
 Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore;
 
 Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Dirigente del Servizio
Formazione Professionale che ne attesta la conformità alla normativa vigente;
 A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge
 
 
DELIBERA
 
• di approvare l’allegato A “linee guida per gli esami – prime indicazioni”, parte integrante e sostanziale
della presente deliberazione, contenente le prime indicazioni in merito alle modalità di espletamento

2



degli esami di qualifica;
• di dare mandato al Dirigente del Servizio Formazione Professionale di provvedere agli atti conseguenti
all’approvazione del presente provvedimento;
• di pubblicare, a cura del Segretariato Generale della Giunta Regionale il presente provvedimento sul
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sul sito istituzionale della Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Dott. Romano Donno Dott.Nichi Vendola

3


